rante, modo carpi, modo poples alteruter  
 quilibet denique extrinsecus locus, ex in-  
 ternis partibus nunc ventriculus, nunc  
 aliqua in intestinis pars, est ubi, vesica uri-  
 nifera, adficiuntur. Idem, non noxis in-  
 directis contentum, e rectis quoque, ut ine-  
 dia, vomitu, alvo praecipite, aquae praeter  
 consuetudinem potione, nascitur.

DCVII. Ad tollendum hoc malum ;  
 cum lenitatem, quae hic intelligitur, non  
 excedit, corpus univcrsum mediocribus  
 stimulis roborandum, offensa quaeque  
 maxime urgens tollenda, gestatio, exerci-  
 tatio, non vires superans, exequenda. Sae-  
 vior morbi natura sub tetano mox expo-  
 netur.

### A N A S A R C A.

DCVIII. Anasarca astheniae forma est,  
 quam aqua inter cutem manifesta, corpus  
 exterius tumefaciens, sine suffusae in inte-  
 riora signis, insignit.

DCIX.

DCIX. In curatione roborandum corpus, ibique maxime, ubi summa cum atonia laxitas, nempe, in cute, est. Huic consilio calor stimulan, fricatio, aër purus, ficcus, victus alens, stimulan, cortex peruvianus, conveniunt. Nullus intus adfectus in causa est; ut hinc scias, quod symptomata curationi relatae cedunt.

### COLICODYNIA.

DCX. Colicodynia aetheniae forma est, graviorque colicanodynae vis; in qua ad communia debilitatis signa, horum gravitas major, dolorque circa umbilicum torquens, cum ventris alicubi, saepe immani, dolore, quandoque tumore, extrinsecus deprehendendo, superadduntur,

### DYSPEPSODYNIA.

DCXI. Dyspepsodynia est aethenia, dyspepsanodynae signis, in epigastrica regione dolorem et ventriculi morsum adjiciens,

ens, et saevum imprimis morbum exprimens.

### HYSTERIA, GRAVIOR.

DCXII. Hysteria gravior major astheniae lenioris vis est, ubi praeter illic relata, animus mobilis, varius, sopor, convulsio, et magna cum epilepsia similitudo, conspicienda, sunt. Huic contrarium, quod hypochondriasi, favet temperamentum; sanguineum vulgo dicitur, et opportunitatem firma simplicia humidiora, laxiora, creant.

### PODAGRA IMBECILLIORUM.

DCXIII. Podagra imbecilliorum, quae validiorum auctior est, ea est asthenia; in qua longior, ac tandem nulla, inflammatio, gravior, pertinax, ac summus tandem, communis adfectus, evadunt; sub finem demum omnia fere debilitatis signa, omnem astheniae

astheniae formam praestans, et phlogosin quandoque falsa specie referens.

DCXIV. Ut canalem alimentarium ad deficientibus morbis, supra relatis (DLVI. ad. DLXXVI.), sic his quoque (DCXI. ad DCXV.) communis magna ex parte natura est, nec ab illis, nisi majore vehementia, diffidet. Insignia maxime symptomata sunt aut spasmus, duobus prioribus (DCXI. DCXII.) et podagrae affectibus adhaerens, aut spasmodico-convulsivus status, reliquos duo (DCXIII. DCXIV.) discriminans. Sed neque haec inter se vera natura differunt; utpote quae non solum a debilitate, sed propemodum quoque pari, ut noxarum et auxiliorum similitudo documento est, pendeant. Plenissimam spasmi et convulsionis explicationem supra (CLXXXVIII. ad. CXCIV. CXCIV. ad. CCI.) repete.

DCXV. In omnibus vitanda omnis inedia, fatigatio, humorum detractio, acida, acescentia, frigus, debilitantes sive recta sive eventu animi adfectus, ex mentis actione debilitas, impurus aër. Omni-

um curatio stimulatix fit necesse est. Ubi levior eorundem dein quisque adfectuum est; jusculum bubulum et similia lauta, partem diluendo, partim in imbecillo ventriculi statu, ubi firmior materia recipi nequit, alendo, stimulando, et corpus sustentando, dein, recuperatis viribus, firmior cibus carneus, cum modica portione diluta, vires demum firmando, sufficiunt. In majore morbi vehementia, ut juscula non ommittenda sunt; ita portio valida merax danda: Cumque omnis hujus forma, faeviente malo, deficit, ad opium, moschum; alkali volatilis, et aethera decurrendum, haec largissime subministranda; acida et fermentantia omnia cavenda.

DCXVI. In salutis intervallis debilitantia omnia fugienda, cujusmodi fatigatio, inedia, frigus, calor nimius, sunt; et, accessiones non per insitam naturae vim, sed hominum culpa, repetere pro certo et explorato habendae. Ecce laetum, et, praeter omnium haecenus opinionem, nuncium! Ipsius podagrae accessionum repetitio non necessaria est. Sed, cautis offensis  
relatis,

relatis, in quamvis longitudinem repelli; cumque aegrotantis culpa supervenit, duabus saepe horis, semper fere totidem diebus, tolli, et valetudini omni ex parte consuli, potest. In iisdem omnibus similis vehementiae morbis, quoties quivis stimulus longiore mora minus jam valere coepit; ad alium, et ab hoc ad alium etiam, et sic per omnium orbem (XLI.), eundum.

### H Y P O C H O N D R I A S I S.

DCXVII. Hypochondriasis asthenia est; ubi, cum dyspepsiae signis, ventris murmure, inflatione, et molestia, morbo major aegrotantis opinio est. Ad quem viam faciunt, firma simplicia sicciora, idque temperamentum, in quo adfectuum animi pigrities est, excitatorum demum vehementia, diurnitas; tum fixior, et alicui rei aut studio nimis incumbens, haud facile alio traducenda, mens; summum corpus siccum, asperum, crinium et oculorum nigrities.

DCXVIII. E definitione relata hypochondriasin astheniam esse constat; utpote

quam dyspepsiae signa, ventris murmur, et inflatio comitentur; adfectuumque animi pigrities, item cogitandi contentio, isque firmorum simplicium status, cui magna stimulantis operis vi, qua incitatio satis pariat, parta seruetur, opus est, morbi cursum insigant.

DCXIX. Quoniam simplicium firmorum status, natura datus, et immutandus arte, est (LXII. LXIV.), solumque medenti, certam incitationis vim certae illorum naturae aptare, consilium (XXVI.) permittitur; perinde ac in hoc morbo. Igitur (CCCIII.) cibi, potionis, caeterique stimuli, in hypochoonriasis curatione, parandi sunt. Hilaritati, conviviis gratis, iuinere variatoque rerum conspectu, consulendum; equo, quo occupatior hoc regendo infidens sit, vehendus; studia et omnis cogitandi materia saepius mutanda, varianda. Vinum generosum, ad ventriculi et intestinorum symptomata levanda, dandum. Cui si minus cedent, diffusibilia, ut opiata, pro tempore, ad magnum subito levamen adsequendum, inculcanda; dein  
ab

ab iis paulatim, prout naturalibus magis et consuetioribus stimulis jam sustentari vires queant, recedendum; tenebrae, malus aër, vitanda; lux, hujus puritas, et omnia vivida, quaerenda; nunquam hypochondriacus quisquam, ne delirans quidam, irritandus, sed omni ratione demulcendus.

## H Y D R O P S.

DCXX. Hydrops anasarca est, cum visceris alicujus tumore, plerumque, saltem initio, aliquem prae caeteris locum, magisve quovis alio, incessente, nullo localis adfectus indicio, dolore vel molestia, praecedente.

DCXXI. Hydropis causa, quantum haec collectam aquam spectat, hac facile, nulla alia doctrina omnino, explicabilis est. Communis enim cum toto corpore debilitas, scilicet, laxitas et atonia, in extremis arteriolis rubris, et, quae ab his protinus continuantur exhalatricibus, item in absorbentium venarum principiis, potissimum  
viget,

viget; et, ex eodem vasculorum genere, saepe in aliquo corporis loco prae caeteris, urget.

DCXXII. Ut omnes offensae debilitatrices ad hanc pariter, et quamlibet aliam astheniam creandam, pertinet; itae eae maxime hic valent, quae genus vasculosum praesentius urgent. Hinc, ut in peripneumoniae in hydrothoracem transitu, potentissima noxa sanguinis profusio, et, calefacto supra modum, simulque defatigato, et siti ardente, corpore, largius et avidius hausta frigida. Cujus in omni debilitate, nullo sequente stimulo, vis nocens satis ante (CXVII. ad CXXII.) superque explicata est. Sed et, in hoc casu, patefactis omnibus vasis, aqua ad debiles maxime fines perfluens, his diffluens, nec prae copia ab exhalatoribus in absorbantia, omnis trajici potis, in vincinum quodque cavum colligitur. Hinc urgentis, hunc morbum symptomatis, initium.

DCXXIII. Ad hanc astheniam pertinent omnes effusiones aquosae, quae a locali adfectu non proficiuntur, sed in pura posi-

tae debilitate sunt. Eoque, si quando alia quaevis astheniae forma, sive curandi vitio, sive aliis noxis, in hujusmodi effusionem procurrens transit; omnis ea justus hydrops habendus; duoque tantum morbos perpetuos esse, et distinctiones haecenus receptas inanes, recordandum. Sic tam alias male, quam sanguine detracto, epilepsia, paralytis, podagra, quin et ipsa peripneumonia, debilitatrice nimis curatione in recitam, vel sibi permissa, et, non debilitato fatis corpore, in indirectam versa debilitatem, saepe hydrope vero clauduntur. Contenta locis vitia, quae pro remotis hydrophis causis habentur, inter localia vitia tractabuntur.

DCXXIV. Expofita hydropis natura, minime curatio, dummodo recta fit et fatis matura, tam desperanda; quam, ubi localis cum effusione simili adfectus, et perpetuus morbus, sine discrimine confusi sunt, videri debet. Si nulla intus molestia diu ante effusionem fuit, et morbus subito magis, et post manifestas noxas debilitatrices, incidit,

incidit, et primae curationis parti cedit, spes salutis erit.

DCXXV. Praeter commune astheniae medendae consilium; hoc in universa vasa, maximeque circa fines eorum, circa absorbentium venarum principia, quae insignius laborant, praecipue dirigendum est. Auxilia quoque solita sunt, victus quam maxime alens, quam maxime stimulan; fluens prius, si firma prae ventriculi debilitate materia recipi nequit; dein etiam haec; unaque cum utraque potio valida, ut vinum quam optimum, liquor saccharinus fermentatus, modo merax, modo dilutus. Quibus, diutius adhibitis si morbus resistere perstabit, ad opii formas fugiendum. Hac ratione, cum nondum eo magnitudinis effusio processit, ut localem adfectum, nullo communi incitationis statu mutandum, efficiat; haec aequae facile, ac quaelibet ejusdem magnitudinis asthenia, solvi potest.

DCXXVI. Cum autem in cavum amplum aliquod magna aquae copia jam confluit; ea saepe cathetere demisso protinus auferenda,

auferenda. Quo facto, firmato, quam maxima cura vacuefacto cavo, viribusque vino, potione valida, stimuloque diffusibiliore, consulto, ad administrationem (DCXXVII.) relatam redeundum. Quae si nunc quoque frustra fuerit; aut morbus, ante perpetuus, in localem degenerasse, aut ab initio localis fuisse, judicandus.

## E P I L E P S I A.

DCXXVII. Epilepsia asthenia est; quam insignientes notae sunt, mens paulo hebetior, sensus obtusiores, dein summo opere imminuti, vel pro tempore deleti, varia corporis convulsione comitante. Quae accessiones dein incertis spatiis repetere, et in spumam ex ore volutam desinere, solent.

DCXXVIII. Ut omnes noxae debilitatrices hunc morbum, sic sanguinis et aliorum humorum, jactura, Venus immodica, adfectus animi, quales metus, terror sunt, inquietas in magnis ingeniis, in stupidis deficiens, cogitatio, prae caeteris creant. Haec, quae primam pariunt accessionem, deim facilius reducunt;

reducunt ; praeterque ea, quaedam sensus insolita vi adficientia, nonnunquam ingrata, quandoque, ut ciborum quorundam, ut ipsius rosae, odor, gratissima, eodem spectant ; eodem spectare venena quaedam dicuntur.

DCXXIX. Sed symptomatum species, fallacissima res, et, nisi noxarum ea creantium, et auxiliorum tollentium, natura et effectu spectatis, incomprehensibilis. Ad praesentem de venenis nodum solvendum, et, an venena perpetui morbi, an vitii loco contenti, sint, constituendum ; utrum ea vitium in aliqua parte, quale atrae epilepticae in aliquo inferiorum artuum puncto causa est, vel in ventriculo, vel in cerebro, creet, quod auxiliorum, incitationem mutando medentium, virtuti resistit ; an per incitationis mutationem omnia symptomata vel leniantur, vel tollantur, considerandum. Si illud in causa est, adfectus localis habendus. Si hoc verum est, pro perpetuo morbo et aesthenia vera, sed magna, judicandus. Denique multa perpetuorum morborum symptomata dissimilia

milia ab eadem origine, multa similia a diversis, aliud ab alia, esse; multa localia cum perpetuorum propriis magnam similitudinem habere; et epilepsiam alia, apoplexiam et quosdam præterea perpetuos morbos, falsissima specie referre, non est obliviscendum.

DCXXX. Ad huic morbo occurrendum, tam alia debilitantia, quam ea, quae praesentissimae noxae sunt, vitanda. Vasa, cibo quam alentissimo, et ad sanguinem creandum potentissimo, replenda; veneri moderantius indulgendum; hilaritati et animi tranquillitati studendum; acribus studiis abstinendum, modicus cogitationis tenor inveniendus, omnia quae sensus turbant, cavenda. Victu quam stimulantissimo, exercitatione vires recreante, Peruviano, si accessiones praesentiri possunt, paulo ante proximam quamque, cortice, item vino et diffusibilibus auxiliis, robori consulendum; media nimio et deficienti somno vigilia servanda; stimulan calor admovendus; nimius pariter et frigus fugienda. Quam purissimus aër,

qualis sub divo, non humidus, est, quaerendus. Fricatione et munditiis summum corpus, quibus motus voluntarii instrumenta, cum animali capitis potestate conjunctissima, foveantur, excitandum.

DCXXXI. Quod, ad solvendam epilepsiam, id est, omnes accessiones ex toto prohibendas, attinet; summi momenti quaestio, raraque perpetuos morbos spectans, hic occurrit; scilicet, an, ut podagrae, quam, nisi nuper, nunquam quisquam ex toto prohiberi posse ratus est, epilepsiae quoque, radicitus prohibendae, solidaeque valetudinis praestandae, sit facultas? Quod, ut nondum pro certo factum est, ita, haud ancipitem ejus spem promittunt, curationis aethenicae non major in hoc, quam aliis aethenicis casibus, infelicitas; contrariae in plerisque, sicut sanguinis profluviis, rheumatologia, febribus, et relata modo podagra, felicitas; nihil in epilepsiae, quantum perpetuus morbus est, noxis novi; nihil a reliquis diverfi; manifestum e stimulis diffusibilibus, nondum probe tamen adhibitis, accessionum.

accessionum lenimen; et asthenicae mendendi viae perpetuum damnum; postremo non minor hujus cum reliquis asthenicis, quam earum inter sese, quae certa et explorata est, rationis similitudo.

### P A R A L Y S I S.

DCXXXII. Paralyfis asthenia est, ubi, cum reliquis solitae debilitatis indicis, saepe cum apoplecticae accessionis aliquanto, subito plerumque motus alicubi corporis, est ubi, sensus, imminuntur; Quae levior et brevior in salutem, gravior et diuturnior in apoplexiam et mortem, desinit.

DCXXXIII. Ad paralyfin creandam pertinent solitae epilepsiam et apoplexiam facere noxae; praeterque eas, omnes astheniae cujusvis communes, recta, eventu, debilitatrices; magna generis nervosi per stimulos justo diffusibiliores commotio, magis corporis circumferentiam, ubi motus voluntarii instrumenta potissimum sita sunt, interiora et cerebrum minus, adficiens; quae in ebrietate, gulositate, et  
 omni

omni intemperantiae genere, manifesta est; item deses vitae genus, quod plerumque cum iis noxis copulatur, eodem omnia pertinent.

DCXXXIV. Jam coeptam, ut eventu pariter et recta debilitantia, servant; ita.

DCXXXV. Ad medendi consilium; quod idem prorsus, ac in epilepsia est, propterea quod causae vis summo corpori propius adhaeret (DCXXV.), igitur praecipua auxilia sunt, ut supra in epilepsia dictum, ea, quae, maxima summi corporis roborandi facultate, pollent; cujusmodi fricatio, gestatio, exercitationis id, quod vires ferant; quo languens in musculorum fibris incitatio, praesente opere, suscitetur; item idoneus calor, aër purus, eoque, quantum maxime fieri potest, sub divo. Postremo, sicut omnia, stimulatrice virtute praedita, quo aequalior, quod in omni curatione summi momenti est, et ubique incitatio, ad secundae prorsus valetudinis normam, vigeat, minime debent omitti; ita in extrema illa, quae tantam motus voluntarii impotentiam praestat, debilitate,

um

quia, praecipuum impellere symptoma summopere interest; igitur opii, cujus virtus plurimum in summo corpore potest, plurimo, urgendum, donec aliquid reducis motus initium pariat; dein, nullo reliquorum stimulorum adjumento neglecto, sed simul aut in serie, quo potentior simul et aequalior communis effectus fit (CCCIV. ad. CCCXII.), adhibitis omnibus, morbi radix convellenda.

DCXXXVI. Eo debilitantia et humores detrahentia cavenda sunt, quod non vigor, non abundantia sanguinis, sed hujus penuria, defectus illius, in causa est.

### A P O P L E X I A,

DCXXXVII. Apoplexia est asthenia, duasmodorelatas (DCXXVII. DCXXXII.) causa et curatione, referens, symptomatum specie, quae nullum veri discrimen edit, differens. In qua, praeter ei cum his et reliquis astheniis communia signa, subito sensus, animi vis, mentis actio, motusque, voluntati parentes, imminuuntur; spiritus, sed

sed cum stertore, superest, arteriarum pulsus debiles sunt, et omnis sub imagine somni profundi peragitur accessio. Raro hic morbus ante proVectam, saepius confecta aetate, incidit.

DCXXXVIII. Grandia nec bene plerumque formata laborantium capita, breves crassaeque cervices, sunt. Utque recta et eventu debilitantia, sic haec praecipue, morbum creant. Ex eventu debilitantibus, maxime valet, cibi, potionis, desidia, luxuria, jam stimulante & vasa replente cursu peracto, vere debilitans, et penuriam humorum creans. Utque utrumvis debilitatis genus altero semper, eoque indirectum recto (XXXIV. XLVII.), intenditur, ita id in hoc casu memorabiliter evenit. Hinc antisthenicae curationis adeo exitialis in apoplexia vis, ut saepe non tertiam, nunquam fere quartam, accessionem superari pro regula sit receptum.

DCXXXIX. Epilepsiae, paralyseos, et apoplexiae, causa est omnis astheniae communis, in paralyfi, nisi initio et sine, caput minus, in altera utraque graviter, adficiens,

in omnibus, voluntarii motus instrumenta, perturbans. Quae perturbatio, five motus deletur, five minuitur, five in convulsione auctus videtur, eodem redit, et a debilitate, sicut ante (CXCI. CXCVIII.) explicatum est, pendet.

DCXL. Idem quoque, quod per totam hanc morborum formam obtinet, medendi consilium est, in partes gravius laborantes auxiliorum vi potissimum, quantumve fieri potest, directa. Ad prohibendas igitur undique formidabiles, et periculi plenas, accessiones; quantum huius mali particeps indirecta sit debilitas, quantum cum hac directa concurrat, item grandis aetatis naturale opus, recordandum. Itaque nimius omnis stimulus sic, ut corpus tamen roboretur, et recta debilitas caveatur, fugiendus; stimulatorum via modice et accurate insistendus; antiphlogistica velut exitio futura vitanda; et, si quae stimulorum formae, five longo, five nimio usu, suam ad naturae normam facultatem incitatricem perdididerunt, iis aliae, quas incitabilitas, nondum iis detrita, recipere adhuc

huc potest, suffiendi; scilicet ciborum, potionis, stimulorum diffusibiliorum, genera in orbem commutanda, et, in usurpati recentius cujusque defectu, ad jamdudum omisso recurrendum.

DCXLI. Tres, de quibus agitur, (DCXXVII. DCXXXII. DCXXXVII.) morbi e plethora, caput impetente, cerebrumque comprimente et nocente, nasci, vulgo creduntur. Sed, praeterquam quod plethora nusquam, ubi credita est, existit (CCXXII.); quo modo extrema, qua hi morbi, incidunt, aetate, vel interdum in epilepsia debiles et famelicos pueros adficiendo, sanguis abundare (CC.) potest? An in his cibi, qui solus sanguifica materia (CXXXI.) est, inopia, in illis jamdudum vigor praeteritus, sanguinis abundantiam, et non contra penuriam, creet?

DCXLII. Ut non plethora, ad eosdem excitandos morbos, sic neque sanguinis aut feri super cerebrum effusio, pertinet. Haec fatis quidem frequens est, sed ultimus eventus, non prima causae origo. Quin et similis effusio omni vasorum ex  
magna

magna debilitate laxitati communis subest.

## T R I S M U S.

DCXLIII. Trismus tetanus minor est, contento maxilla inferiore vicinisque locis spasmo. Hic rarus adfectus sine aliis aequae conspicuis est; utpote formidabile febrium vulnerumque symptoma. Idem, ubi hoc fit, sub febribus tractabitur, ubi illud, maline localis, an perpetui morbi fit, quaeretur.

DCXLIV. Quia nunquam protinus post adactum vulnus, sed, hoc vel fanato, vel interposito satis magno temporis intervallo, solet accidere; igitur, aut e dolore magno, moratoque, qui semper plurimum debilitat, aut ex ea, quam antisthenicae curatio solita creat, debilitate, aut e caeca in generis nervosae materia labe, nascitur.